
 
 

 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia  
 www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 
E-mail erasmus@unistrapg.it   
 

 
 

IL RETTORE 
visti: 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, 
nel testo vigente; 

• il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, nel testo 
vigente; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 del 21 
novembre 2012, nel testo vigente; 

• il Regolamento di Ateneo per la mobilità, emanato con D.R. n. 264 del 6 luglio 2022, nel testo 
vigente;  

• il Regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 
che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù 
e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

• la carta ECHE (Erasmus Charter for Higher Education) Ref. Ares (2021) 1531415 assegnata a 
questa università in data 27/02/2021 e relativa al periodo 2021-2027; 

 
visto l’invito ufficiale a presentare proposte 2026 – EAC/A08/2025 nell’ambito dell’Azione1 del 

programma Erasmus+ pubblicato in Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 12/11/2025, 
cui l’Ateneo ha corrisposto attraverso la candidatura per l’azione “KA131-HED - Mobility of higher 
education students and staff supported by internal policy funds” del Programma Erasmus+ Call 
2026, presentata il giorno 11/02/2026, la quale trova presupposto nella rete di Accordi 
Interistituzionali Erasmus vigente fra questo Ateneo e le Università operanti nei paesi aderenti 
al programma e nei paesi terzi stipulati, cui si aggiungono gli accordi in avanzata via di 
formalizzazione; 

 
accertato che secondo prassi consolidata l’Università verrà a conoscenza dell’esito della suddetta 

richiesta di assegnazione di fondi destinati a mobilità Erasmus+ per l’a.a. 2026/76 non prima 
della fine della primavera 2026; 

 
tenuto conto che, per ciò che riguarda particolarmente le mobilità a fini di studio, tale termine confligge 

con la fondamentale esigenza di inviare agli Atenei partner le richieste di accettazione degli 
studenti interessati alla mobilità in tempi coordinati con le scadenze, ben precedenti, a tal fine 
autonomamente poste da una cospicua parte di essi, con l’effetto di ridurre pregiudizievolmente 
l’orizzonte di accessibilità ad occasioni di mobilità, talché appare necessario e opportuno 
procedere comunque per l’intanto all’emanazione di un bando: 

• che permetta la sollecita assegnazione dei flussi di mobilità agli studenti, e conseguentemente 
la formalizzazione in tempo utile delle richieste di accettazione presso le università di 
destinazione; 

• che subordini la conseguente attribuzione delle relative borse di studio ai soggetti utilmente 
collocati in graduatoria alla accertata disponibilità delle risorse relative; 

 
vista la bozza di bando predisposta dal competente Servizio Erasmus e Mobilità Internazionale sulla 

scorta dell’esperienza pregressa, rispetto alla quale è stato acquisito il positivo paese – per gli 
aspetti di competenza – della prof.ssa  Cristina Gaggioli Delegata del Rettore per DSA e disabilità, 
della prof.ssa Stefani Tusini Delegata del Rettore per le politiche di inclusione e della delegata 
del Rettore al programma Erasmus e mobilità internazionale, prof.ssa Federica Guazzini, e 
ritenuta la bozza in parola congrua e adeguata; 

 



 
 

 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  
06123 Perugia – Italia  
 www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 
E-mail erasmus@unistrapg.it   
 

 
 

D E C R E T A 
 

di emanare l’allegato Bando per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità Erasmus+ ai fini 
di studio per l’anno accademico 2026/27, rimanendo subordinata la successiva attribuzione delle 
relative borse di studio ai soggetti utilmente collocati in graduatoria alla accertata disponibilità delle 
risorse relative. 
 

Il Rettore 
prof. Valerio De Cesaris   

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2026-02-13T12:22:59+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




